
Wijziging Regeling heroïnebehandeling

Regeling van de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport van 1 maart
2008, nr. VGP/ADT 2830613 tot wijzi-
ging van de Regeling heroïnebehande-
ling in verband met uitbreiding van de
behandelcapaciteit

De Minister van Volksgezondheid, Wel-
zijn en Sport,
Gelet op artikel 3 van de Kaderwet
VWS-subsidies;

Besluit:

Artikel I
De Regeling heroïnebehandeling1 wordt
als volgt gewijzigd:

A
Artikel 2, eerste lid, komt te luiden:

De Minister kan ten behoeve van het
jaar 2008 aan de volgende gemeenten
een specifieke uitkering van ten hoogste
het bij de desbetreffende gemeente
genoemde bedrag verstrekken voor de
werkelijke kosten van het exploiteren
van het bij de desbetreffende gemeente
genoemde aantal behandeleenheden met
in totaal ten hoogste het bij de desbetref-
fende gemeente genoemde aantal behan-
delplaatsen:

de gemeente Amsterdam:
€ 2.256.473,– twee behandeleenheden,
145 behandelplaatsen;

de gemeente Den Haag:
€ 1.354.838,– één behandeleenheid, 75
behandelplaatsen;

de gemeente Groningen: € 986.278,–
één behandeleenheid, 50 behandelplaat-
sen;

de gemeente Heerlen: € 680.956,–
één behandeleenheid, 35 behandelplaat-
sen;

de gemeente Rotterdam:
€ 1.018.973,– één behandeleenheid, 70
behandelplaatsen;

de gemeente Utrecht: € 859.838,– één
behandeleenheid, 45 behandelplaatsen;

de gemeente Apeldoorn: € 495.000,–
één behandeleenheid, 30 behandelplaat-
sen;

de gemeente Arnhem: € 412.500,–
één behandeleenheid, 25 behandelplaat-
sen;

de gemeente ’s-Hertogenbosch:
€ 330.000,– één behandeleenheid, 20
behandelplaatsen;

de gemeente Deventer: € 412.500,–
één behandeleenheid, 25 behandelplaat-
sen;

de gemeente Enschede: € 495.000,–
één behandeleenheid, 30 behandelplaat-
sen;

1. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

j. 

k. 

de gemeente Eindhoven: € 412.500,–
één behandeleenheid, 25 behandelplaat-
sen;

de gemeente Leeuwarden:
€ 412.500,– één behandeleenheid, 25
behandelplaatsen;

de gemeente Maastricht: € 412.500,–
één behandeleenheid, 25 behandelplaat-
sen.

B
In artikel 4 vervalt ‘dertien weken’.

Artikel II
De Regeling palliatieve terminale zorg2

wordt als volgt gewijzigd:

A
De titel ‘Paragraaf 2.3. Aanvraag, vast-
stelling, betaling en verplichtingen’
wordt vervangen door: Paragraaf 2.4.
Aanvraag, vaststelling, betaling en ver-
plichtingen.

B
In bijlage 1 wordt bij het netwerk West-
Achterhoek onder de gemeenten in de
netwerkregio ‘Oude IJsselstreek’ ver-
vangen door: Oude IJsselstreek (voor ½).

Artikel III
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en werkt terug tot en
met 1 januari 2008.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
A. Klink.

1 Stcrt 2006, 232; gewijzigd bij ministeriële regeling van

12 april 2007 (Stcrt. 2007, 74).

2 Stcrt. 2007, 224.

Toelichting

Algemeen
In het coalitieakkoord van het kabinet
Balkenende IV ‘Samen werken, samen
leven’ staat dat de financiering van
medicinale verstrekking van heroïne
voor de thans participerende steden ook
na 2007 zal worden voortgezet. Met
onderhavige aanpassing van de Rege-
ling heroïnebehandeling wordt uitvoe-
ring gegeven aan dit voornemen.
   Voor de zes gemeenten die al van
begin af aan deelnemen aan (het onder-
zoek naar) de heroïnebehandeling is de
structurele financiering reeds neergelegd
in de Regeling heroïnebehandeling.
Daarnaast is aan een aantal gemeenten
een eenmalige Rijksbijdrage verstrekt

l. 

m. 

n. 

voor de uitbreiding van de capaciteit
van de heroïnebehandeling. In navol-
ging van het coalitieakkoord worden
alle gemeenten die er voor eind 2007 in
geslaagd zijn om, met behulp van de
toegekende eenmalige bijdrage van het
Rijk, de uitbreiding van de heroïnebe-
handeling te realiseren, ook opgenomen
in de regeling. Zij ontvangen hiervoor
een bijdrage van € 16.500 per behandel-
plaats. Dit bedrag is afgeleid van een
berekening die is gemaakt door de
Commissie Behandeling Heroïnever-
slaafden (CIBH) over de kosten van de
exploitatie van een behandeleenheid.
   Een aantal gemeenten heeft vertraging
opgelopen bij de realisatie van de behan-
delplaatsen en zullen eind 2007 nog
geen operationele behandeleenheid heb-
ben. Deze gemeenten hebben een jaar
uitstel gekregen voor het realiseren van
een behandeleenheid. Het is de bedoe-
ling de gemeenten die er eind 2008 als-
nog in geslaagd zijn de uitbreiding te
realiseren, dan ook op te nemen in de
regeling.

Artikelsgewijs

Artikel I
In artikel 2 van de Regeling heroïnebe-
handeling staan de maximumbedragen
die in het jaar 2008 beschikbaar worden
gesteld, behoudens eventuele bijstellin-
gen in verband met de ontwikkeling van
het prijspeil of de arbeidsvoorwaarden.
De bedragen in artikel 2 zullen jaarlijks
worden aangepast.
   In artikel 4 van de Regeling
heroïnebehandeling vervalt de termijn
van dertien weken vóór de aanvang van
het desbetreffende kalenderjaar voor het
afgeven van een beschikking tot verle-
ning van de uitkering. De reden hiervoor
is als volgt. De hoogte van de uitkering
kan jaarlijks worden bijgesteld, rekening
houdend met de ontwikkeling van het
prijspeil of de ontwikkeling van de
arbeidsvoorwaarden. De hoogte van een
eventuele bijstelling wordt doorgaans
pas in het laatste kwartaal van het lopen-
de jaar bekend. De hoogte van de even-
tuele bijstelling moet echter wel bekend
zijn bij het afgeven van de verleningsbe-
schikking voor de uitkering voor het
jaar daaropvolgend. Als gevolg van de
onderhavige wijziging kan de verle-
ningsbeschikking in het laatste kwartaal
worden afgegeven.

VWS

Uit: Staatscourant 12 maart 2008, nr. 51 / pag. 14 1



Artikel II
Van de gelegenheid is gebruik gemaakt
om enkele kleine correcties door te voe-
ren in de onlangs gepubliceerde Rege-
ling palliatieve terminale zorg.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
A. Klink.

Uit: Staatscourant 12 maart 2008, nr. 51 / pag. 14 2


